
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5151 

   Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμών παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στις δέσεις "Κά-
μπος" και "Πλάκα" της παραλίας Ταυρωνίτη, 
εκτός σχεδίου Δημοτικής Ενότητας Βουκολιών, 
Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α'), 

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016(ΦΕΚ 21/Α΄),

γ. των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν.2971/2001 «Αιγι-

αλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 

(ΦΕΚ/285/Α΄),

δ. του άρθρου 27 του ν.4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-

νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 

πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 

32/τ.Α΄),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Αμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Αμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄),

ζ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004, σύμφωνα 

με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-

σθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέ-

ματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

(ΦΕΚ 15/Α΄),

η. του ν.3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 

και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ.532/1970, β.δ.704/1970, 

β.δ.705/1970, β.δ.192/1972, π.δ.71/1984, π.δ.347/1986, 

ν.2026/1992 και π.δ.97/1993. (ΦΕΚ/97/Α΄),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών». (ΦΕΚ181/Α΄),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. Την αρ.1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με 

την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμ-

βάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4-5-2005).

3. Την αρ. 37930/Δ10Ε/1264/14-10-2005 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυ-

πουργών Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ/1432/Β΄).

4. Την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή - 

διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-

φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46

του ν. 3220/2004».

5. Την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ /250/ΥΟΔΔ/26-5-2017).

6. Την αρ. 1399/19-3-2018 απόφαση της Συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την ανασυ-

γκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 

Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, Περιφερειακής Ενότη-

τας Χανίων (ΑΔΑ. ΨΔΜΜΟΡ1Θ-Ω9Υ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 592

5873

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.02 19:03:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5874 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

7. Την αρ. οικ. 5273/27-8-2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την 
οποία οριστικοποιείται η προκαταρκτική οριογραμμή 
αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, όπως 
αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ (ΦΕΚ 359/Δ΄/
17-9-2018).

8. Την αρ. 974/21-6-1994 απόφαση του Νομάρχη Χανί-
ων, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας έκτασης γειτνιάζουσας με την εν θέματι 
περιοχή (ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994).

9. Την αρ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/9-4-2003 εγκύκλιο 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄).

10. Την αρ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13-9-2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137/Α΄).

11. Το αρ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 
επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν.4281/2014 
(ΦΕΚ/160/Α΄).

12. Το αρ. ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21-12-2018 έγγρα-
φο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευ-
κρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού.

13. Το αρ. 71685 ΕΞ2019/1-8-2019 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο μας απέστειλε 
την από 11-10-2018 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού - παραλίας Ν. Χανίων (άρθρο 3, ν. 2971/2001), 
περί επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και κα-
θορισμού παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγι-
αλού στις θέσεις "Κάμπος" και "Πλάκα" της παραλίας Ταυ-
ρωνίτη, εκτός σχεδίου Δημοτικής Ενότητας Βουκολιών, 
Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων, την Τεχνική Έκθεση του 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων Πισσαδά-
κη Εμμανουήλ, θεωρημένη απο την Αναπληρώτρια Προ-
ϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας (10-10-2018) και το από 
Οκτώβριο 2018 συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009, σε 2 πινακίδες και σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ομοίως συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη 
Εμμανουήλ, μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
και θεωρήθηκε από την Καζαζάκη Όλγα, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

14. Το αρ. 4754/14-8-2019 έγγραφο της υπηρεσίας 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων για περαιτέρω 
διευκρινίσεις και το αρ. 75462 ΕΞ 2019/28-8-2019 απα-
ντητικό αυτής.

15. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου 
που συγκροτούν το ιστορικό, σύμφωνα με το οποίο, η 
αρμόδια Επιτροπή είχε εξετάσει την περίπτωση καθορι-
σμού αιγιαλού-παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαι-
ού αιγιαλού στην υπόψη περιοχή, σύμφωνα με τις από 
22-11-1996, 22-4-1999, 11-2-2000 και 29-3-2006 Εκθέσεις 
της, για τις οποίες διατυπώθηκε η γνώμη του ΓΕΝ (αρ. 
544.5/11/98/Σχ.41/13-1-1998, 544.5/818/99/Σχ.1617/
4-11-1999 και Φ.544.5/1104/06/Σ.5859/6-11-2006 έγ-

γραφά του) για την διερεύνηση της οριογραμμής του 
παλαιού αιγιαλού και προτάθηκε εν τέλει η εκπόνηση 
γεωλογικής μελέτης στην περιοχή από το Ινστιτούτο 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, η οποία υλο-
ποιήθηκε (αρ. 7878/7-12-2004 έγγραφό του) και η διε-
ρεύνηση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος στην ίδια πε-
ριοχή, η οποία επίσης διενεργήθηκε (η από 10-10-2018 
Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων). 
Περαιτέρω, εκδόθηκαν τα αρ. Φ.119/177610/Σ.4089/
11-9-2012 και Φ.119.1/237/283600 /Σ.4076/2-10-2014 
έγγραφα του ΓΕ.ΕΘ.Α, το οποίο «... από πλευράς αρμο-
διοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλί-
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στις θέσεις 
"Ταυρωνίτη" και "Κάμπο", του Δήμου Πλατανιά, του Νο-
μού Χανίων», αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11-10-2018 Έκθεση της Επι-
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Χανί-
ων (άρθρο 3, ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού ορι-
ογραμμών αιγιαλού και καθορισμού παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στις θέσεις "Κάμπος" και 
"Πλάκα" της παραλίας Ταυρωνίτη, εκτός σχεδίου Δημο-
τικής Ενότητας Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, Π Ε Χανίων, 
και το συνοδεύον από Οκτώβριο 2018 υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη φωτοληφίας 2008-2009, σε 2 πινακίδες και 
σε κλίμακα 1:500 το οποίο έχει συνταχθεί από τον Πισσα-
δάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε από την Καζαζάκη 
Όλγα, ΠΕ Εφοριακό, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
ίδιας υπηρεσίας, με την οποία,

επαναχαράζει - επανακαθορίζει
την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, A3, A4, Α5,..., Α12, 
Α13, Α14, Α15.

Και Καθορίζει
την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές
ΑΠ1, ΑΠ2, ΑΠ3, ΑΠ4, ΑΠ5, ΑΠ6, ΑΠ7,..., Α25, Α26, Α27, 

ΑΠ28, ΑΠ29, ΑΠ30,Π7
και την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή, με κορυφές
Π1, Π2, Π3, Π4, Π5,..., Π12, Π13, Π14, Π15.
και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό, για την 

εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως καθορίσθηκε με την 
αριθμ. Οικ 5273/27-08-2018 απόφαση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία δημο-
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018 ακυρώνεται στα 
σημεία με συντεταγμένες ΕΓΣΑ'87 από Χ:483052,807 και 
Υ.3931995,272 έως Χ:483963,901 και Υ.3932136,816.

Οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού έχουν συνδεθεί δυτικά, με τις καθορισμένες με 
την αριθμ. 974/21-6-1994 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994) οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού. Συγκεκριμένα το σημείο Α1 της 
γραμμής του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο Σ11, το 
ανατολικότερο σημείο της γραμμής του αιγιαλού που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5875Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

καθορίσθηκε με την αριθμ. 974/21-6-1994 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994), το σημείο Π1 
της οριογραμμής παραλίας ταυτίζεται με το σημείο Θ, 
το ανατολικότερο σημείο της οριογραμμής της παρα-
λίας που καθορίσθηκε με την αριθμ. 974/21-6-1994 
απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994) και 
το σημείο ΑΠ1 της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού 
ταυτίζεται με το σημείο Η, το ανατολικότερο σημείο της 
οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού που καθορίσθηκε με 
την αριθμ. 974/21-6-1994 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994).

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού (ΕΓΣΑ '87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 16 Σεπτεμβρίου 2019

 Η Συντονίστρια

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285 τ.Α
Καθορισμός Οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στις θέ-
σεις "ΚΑΜΠΟΣ" και "ΠΛΑΚΑ" της παραλίας Ταυ-
ρωνίτη, εκτός σχεδίου Δημοτικής Ενότητας Βου-
κολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

Σήμερα 11 Οκτωβρίου 2018, οι κάτωθι:
1. Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια Προ-

ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως πρόε-
δρος της Επιτροπής, λόγω κωλύματος του τακτικού και 
οι:

2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τακτι-
κό μέλος της επιτροπής.

3. Βαλυράκης Εμμανουήλ, Υπολιμενάρχης Χανίων, ως 
αναπληρωματικό μέλος της επιτροπής, λόγω κωλύματος 
του τακτικού.

4. Μπουντουράκης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός, 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων, ως τακτικό μέλος.

5. Κοιλάδη Κυριακή, Αρχιτέκτων Μηχανικός, προϊστα-
μένη τμήματος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης σε 
νόμιμη αναπλήρωση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, ως αναπληρωματικό μέλος, 
λόγω κωλύματος του τακτικού αποτελούντες την επι-
τροπή καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001), που συ-
γκροτήθηκε με την αριθμ. 1399/19-3-2018 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
(ΑΔΑ: ΨΔΜΜΟΡ1Θ-Ω9Υ),

η οποία συγκλήθηκε κατόπιν της με αριθμ. 84526/
1-10-2018 πρόσκλησης του Προέδρου της Επιτροπής με 
γραμματέα την Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακό, υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, μεταβήκαμε 
επιτόπου στις θέσεις "ΚΑΜΠΟΣ" και "ΠΛΑΚΑ" της πα-
ραλίας Ταυρωνίτη, εκτός σχεδίου Δημοτικής Ενότητας 
Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων,

και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την με αριθμ. 134/2-4-1996 αίτηση της Κοινότητας 

Ταυρωνίτη με τα συνημμένα σε αυτή τοπογραφικά δι-
αγράμματα με την οποία ζητά τον καθορισμό των ορι-
ογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή 
του Ταυρωνίτη.

2. Το από Δεκέμβριο 1995 τοπογραφικό διάγραμμα (σε 4
πινακίδες) που συνέταξε ο Παπαγρηγοράκης Σταύρος, 
διπλ. Τοπογράφος μηχανικός, σε κλίμακα 1:500 ελεγ-
μένο για την ακρίβεια του από τον Ιωσήφ Σανδαλάκη 
Αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Χανίων και 
θεωρημένο από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
την 15-5-1996.

3. Την από 22-11-1996 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια-
λού σύμφωνα με την οποία καθορίσθηκε οριογραμμή 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Ταυρωνίτης της 
επαρχαϊας Κισσάμου, Νομού Χανίων.

4. Το με αριθμ. 303/13-2-1997 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας προς το ΓΕΝ/Διεύθυνση Α2 και την Υδρογρα-
φική Υπηρεσία Ναυτικού με το οποίο τους αποστέλλει 
την από 22-11-1996 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού με 
τα τοπογραφικά προκειμένου να διατυπώσουν τη γνώμη 
τους.

5. Το με αριθμ. 544.5/11/98/Σχ.41/13-1-1998 έγγραφο 
του ΓΕΝ με το οποίο συμφωνεί μεν με τις οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας όπως καθορίστηκαν με την από 
22-11-1996 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού, αλλά δεν 
συμφωνεί με την έκδοση επικυρωτικής αποφάσεως επει-
δή από τα υφιστάμενα στο αρχείο του ΓΕΝ/ΥΥ στοιχεία 
διαπιστώνεται η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
η οποία θα πρέπει να καθορισθεί και η οποία είναι ανα-
μενόμενη αφού η συγκεκριμένη περιοχή αποτελεί τμήμα 
του "δέλτα" που έχει δημιουργηθεί από τις φερτές ύλες 
του ποταμού Ταυρωνίτη.

6. Την από 22-4-1999 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και Παραλίας σύμφωνα με την οποία επειδή από τα ευ-
ρήματα της αυτοψίας που έγινε δεν δικαιολογείται η 
θέση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού όπως αυτή 
προτείνεται από το ΓΕΝ αποφασίστηκε να ζητηθεί από 
το ΓΕΝ αυτοψία από κοινού στην περιοχή με αρμόδιο 
κλιμάκιο του ΓΕΝ.

7. Το με αριθμ. 812/30-4-1999 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας προς το ΓΕΝ με το οποίο ζητά βάσει της από 
22-4-1999 έκθεσης της επιτροπής, να στείλει κλιμάκιο 
της υπηρεσίας του ώστε σε συνεργασία με την αρμόδια 
επιτροπή θα εξετάσουν επί τόπου τα υπάρχοντα στοιχεία 
και θα καταλήξουν σε τελικό συμπέρασμα.

8. Το με αριθμ. 544.5/818/99/Σχ. 1617/4-11-1999 έγ-
γραφο του Γ.Ε.Ν. σύμφωνα με το οποίο το ΓΕΝ εμμένει 
στις απόψεις του όπως αυτές εκφράστηκαν με προηγού-
μενο έγγραφο του επί του θέματος και προτείνει στην 
επιτροπή είτε να αποδεχθεί τις απόψεις του ΓΕΝ και να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5876 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

προωθήσει την υπόθεση είτε να την παραπέμψει στο 
Υπουργείο Οικονομικών προκειμένου σε συνεργασία με 
το ΙΓΜΕ να εξετασθεί η διενέργεια γεωλογικής έρευνας, 
ώστε να διαπιστωθεί με ακρίβεια το όριο του παλαιού 
αιγιαλού.

9. Την από 11-2-2000 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και Παραλίας σύμφωνα με την οποία αποφασίσθηκε να 
ζητηθεί ενημέρωση και σχετικές οδηγίες από το Υπουρ-
γείο Οικονομικών για την άποψη που διατυπώνει το ΓΕΝ 
και τη δυνατότητα διενέργειας γεωλογικής έρευνας από 
το ΙΓΜΕ και το με το με αριθμ. 370/3-3-2000 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο στάλθηκε το 
ερώτημα στο Υπουργείο Οικονομικών.

10. Το με αριθμ. 544.5/115/01/Σχ.176/14-2-2001 έγ-
γραφο του Υ.Ε.Α. Γ.Ε.Ν. Α2 προς το Δήμο Βουκολιών, με 
κοινοποίηση στο Υπουργείο Οικονομικών και την Κτη-
ματική Υπηρεσία Χανίων, σύμφωνα με το οποίο, το ΓΕΝ 
εμμένει στις απόψεις του για τον παλαιό αιγιαλό.

11. Το με αριθμ. 2474/30-9-2003 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας προς το ΙΓΜΕ με το οποίο ζητά γεωλογική 
μελέτη σε περιοχές του Νομού Χανίων και μεταξύ αυτών 
στην περιοχή του Ταυρωνίτη, αφού είχε εξασφαλίσει την 
σχετική πίστωση που ζήτησε το ΙΓΜΕ.

12. Το με αριθμ. 497/23-1-2004 έγγραφο του ΙΓΜΕ με 
το οποίο κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Πρόδρο-
μη Έκθεση των γεωλόγων του ΙΓΜΕ Κ. Περισοράτη και 
Μιχ. Βιδάκη σύμφωνα με την οποία η περιοχή του Ταυ-
ρωνίτη έχει υποστεί τις συνέπειες της διάβρωσης από 
τον θαλάσσιο κυματισμό πιθανότητα λόγω της ανθρω-
πογενούς επέμβασης με την εκτεταμένη αμμοληψία της 
κοίτης του ποταμού που συντελέστηκε κατά την 20ετία 
1950-1970 με αποτέλεσμα την σημαντική προέλαση της 
θάλασσας σε βάρος της ξηράς.

13. Την Έκθεση του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών με θέμα Καθορισμός παλαιού αιγια-
λού στις περιοχές "Ταυρωνίτη", "Βίγλια - Μούχα Λάκκος" 
και "Λιμάνι" Επαρχίας Κισσάμου Νομού Χανίων, με τους 
συνημμένους σε αυτή χάρτες σε κλίμακα 1:5.000 Γ.Υ.Σ 
ανά περιοχή, η οποία εκπονήθηκε από τους γεωλόγους 
της Διεύθυνσης Γεωλογίας και Γεωλογικών Χαρτογραφή-
σεων Κωνσταντίνο Περισοράτη και Μιχ. Βιδάκη, κατατέ-
θηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμ. 
2909/10-12-2004.

14. Την από 29-3-2006 Έκθεση της Επιτροπής Καθο-
ρισμού Αιγιαλού - Παραλίας σύμφωνα με την οποία κα-
θορίσθηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή Ταυρωνίτη, Δήμου Βουκολιών, Νομού Χανίων 
επί του από Οκτώβριο 2005 τοπογραφικού διαγράμμα-
τος σε 4 πινακίδες του Σταύρου Παπαγρηγοράκη διπλω-
ματούχου τοπογράφου μηχανικού, σε κλίμακα 1:500.

15. Το με αριθμ. 1126/20-6-2006 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας, με το οποίο στάλθηκε στο ΓΕΝ η παρα-
πάνω Έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η Έκθεση του ΙΓΜΕ, για να γνωμοδοτήσει σχετικά.

16. Το με αριθμ. Φ.544.5/1104/06/Σ.5859/6-11-2006 
έγγραφο του ΓΕΝ σύμφωνα με το οποίο το ΓΕΝ εμμένει 
στην αρχική του άποψη με την οποία κρίνει αναγκαίο 
τον καθορισμό του παλαιού αιγιαλού και παράλληλα 
διατυπώνει την άποψη ότι δεν μπορεί να συμφωνήσει 

στην έκδοση επικυρωτικής αποφάσεως επί της παρα-
πάνω Έκθεσης της Επιτροπής, χωρίς να έχει προηγηθεί 
έρευνα του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της εκτάσεως, 
η οποία περικλείεται μεταξύ της προτεινόμενης από το 
ΓΕΝ οριογραμμής παλαιού αιγιαλού με παλαιότερο έγ-
γραφο του και της σημερινής θέσεως της οριογραμμής 
του αιγιαλού.

17. Το με αριθμ. 966/1-6-2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας προς το Δήμο Πλατανιά, με το οποίο ενημε-
ρώνει το Δήμο για την εξέλιξη της υπόθεσης και ζητάει 
να ειδοποιηθούν οι όμοροι με τον αιγιαλό ιδιοκτήτες ακι-
νήτων, προκειμένου να προσκομίσουν τίτλους ιδιοκτησί-
ας τους για να γίνει έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

18. Την από 31-1-2012 αίτηση του Δήμαρχου Πλατα-
νιά με το συνημμένο σε αυτή απόσπασμα ΓΥΣ, η οποία 
κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε 
αριθμ. 190/1-2-2012 και με την οποία ζητά να προχω-
ρήσει η διαδικασία καθορισμού των οριογραμμών αι-
γιαλού - παραλίας στην περιοχή Ταυρωνίτη του Δήμου 
Πλατανιά.

19. Το με αριθμ. 190/17-2-2012 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Χανίων προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α με το οποίο 
αποστέλλεται η αίτηση του Δήμαρχου Πλατανιά με το 
συνοδευόμενο σε αυτή χάρτη ΓΥΣ προκειμένου να γνω-
μοδοτήσει σε θέματα αρμοδιοτήτων του όπως προβλέ-
πεται από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011.

20. Το με αριθμ. Φ.119/177610/Σ.4089/11-9-2012 
έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού-παραλίας και τυχόν υπάρχοντος πα-
λαιού αιγιαλού, στη θέση "Ταυρωνίτη", Δήμου Πλατανιά, 
Νομού Χανίων.

21. Το με αριθμ. 2145/16-10-2012 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Χανίων προς το Δήμο Πλατανιά, με 
το οποίο ζητάει εκ νέου να ειδοποιηθούν οι όμοροι με 
τον αιγιαλό ιδιοκτήτες ακινήτων, προκειμένου να προ-
σκομίσουν τίτλους ιδιοκτησίας τους για να γίνει έρευνα 
ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

22. Την από 31-3-2014 αίτηση του Αλέξανδρου Λαγου-
βάρδου του Ευαγγέλου, τοπογράφου μηχανικού Ε.Μ.Π., 
με το συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό σκαρίφημα σε 
κλίμακα 1:5000, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική 
Υπηρεσία Χανίων, λαμβάνοντας αριθμ. 1950/31-3-2014, 
με την οποία ζητά τον καθορισμό του αιγιαλού και παρα-
λίας στη θέση "Κάμπος", ΔΕ Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, 
ΠΕ Χανίων.

23. Το με αριθμ. 1250/4-4-2014 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Χανίων προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α./Γ Κλάδος/Γ2 
(Τ.Ε.Υ) με το οποίο στάλθηκε η παραπάνω αίτηση με το 
συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό σκαρίφημα προκει-
μένου να γνωμοδοτήσει σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 113 του ν. 3978/2011 από πλευράς αρμοδιοτή-
των του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
ν. 2971/2001.

24. Την από 29-8-2014 αίτηση του Αλέξανδρου Λαγου-
βάρδου του Ευαγγέλου, τοπογράφου μηχανικού Ε.Μ.Π., 
η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, 
λαμβάνοντας αριθμ. 2886/29-8-2014, με την οποία δη-
λώνει εκ μέρους του εργοδότη του Σδώνα Δημητρίου ότι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5877Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

σχετικά με τον καθορισμό αιγιαλού στη θέση "Κάμπος", ΔΕ 
Βουκολιών του Δήμου Πλατανιά, επιθυμούν την υπαγω-
γή του στις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 11
του ν. 4281/8-8-2014.

25. Το με αριθμ. Φ119.1/237/283600/Σ. 4076/2-10-2014
έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο το Γ.Ε.ΕΘ.Α. 
δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση Κάμπος, Δήμου 
Πλατανιά, Νομού Χανίων.

26. Την από 5-12-2014 αίτηση του Σδώνα Δημητρίου 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων με το συνημμένο 
σε αυτή από Δεκέμβριο 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
(1 πινακίδα), σε κλίμακα 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Λαγουβάρδο Αλέξανδρο, τοπογράφου μηχα-
νικού Ε.Μ.Π. σε συνέχεια της αρχικής του αιτήσεως για 
τον καθορισμό αιγιαλού στη θέση Κάμπος του Δήμου 
Πλατανιά.

27. Την από 2-9-2015 αίτηση του Γεωργίου Μυντι-
λάκη του Γεωργίου, τοπογράφου μηχανικού Τ.Ε., με το 
συνημμένο σε αυτή απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ. σε κλί-
μακα 1:5000, η οποία κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γρα-
φείο Χανίων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Κρήτης, λαμβάνοντας αριθμ. ΠΔΗΡΑ5849/
ΑΓΧΑΝ1670/2-9-2015, με την οποία ζητά τον καθορι-
σμό του αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Πλάκα", ΔΕ 
Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

28. Την από 1-10-2015 αίτηση του Μιχαήλ Σταθάκη 
του Αντωνίου, με το συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό 
διάγραμμα, χάρτη της θερινής περιόδου του 1938 του 
συνεργείου Χρ. Κούκη, βοηθού τοπογράφου Β΄ της τοπο-
γραφικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Συγκοινωνίας και κτηματολογικό 
πίνακα και χάρτη Τ.Ε.Π., η οποία κατατέθηκε στο Αυτο-
τελές Γραφείο Χανίων της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, λαμβάνοντας αριθμ. ΠΔΗ-
ΡΑ6508/ΑΓΧΑΝ1855/1-10-2015, με την οποία ζητά τον 
καθορισμό του αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Πλάκα", 
ΔΕ Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

29. Την από 1-10-2015 αίτηση της Γεωργίας Καβρουλά-
κη του Ιωάννη, με το συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό 
διάγραμμα, χάρτη της θερινής περιόδου του 1938 του 
συνεργείου Χρ. Κούκη, βοηθού τοπογράφου Β΄ της τοπο-
γραφικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Συγκοινωνίας και κτηματολογικό 
πίνακα και χάρτη Τ.Ε.Π., η οποία κατατέθηκε στο Αυτο-
τελές Γραφείο Χανίων της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, λαμβάνοντας αριθμ. ΠΔΗ-
ΡΑ6509/ΑΓΧΑΝ1856/1-10-2015, με την οποία ζητά τον 
καθορισμό του αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Πλάκα", 
ΔΕ Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

30. Την από 20-7-2016 αίτηση του Αλέξανδρου Λαγου-
βάρδου του Ευαγγέλου, τοπογράφου μηχανικού Ε.Μ.Π., 
η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, 
λαμβάνοντας αριθμ. 4656/21-7-2016, ως συνέχεια της 
αρχικής αίτησης του Σδώνα Δημητρίου από 31-3-2014, 
με την οποία κατατέθηκαν τα συμβόλαια τίτλων κυριό-
τητας και το τοπογραφικό διάγραμμα εφαρμογής αυτών 
των τίτλων.

31. Το με αριθμ. 1381/7-10-2016 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Χανίων, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης προς το Δήμο Πλατανιά με 
το οποίο ζητείται εκ νέου από τον Δήμο Πλατανιά, αφού 
συγκεντρώσει τους ζητούμενους τίτλους από όλους τους 
ιδιοκτήτες που έχουν ακίνητα στην υπό καθορισμό περι-
οχή, να τους προσκομίσει προκειμένου να διενεργηθεί 
έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος από την αρμόδια 
επιτροπή καθορισμού του αιγιαλού.

32. Το με αριθμ. 17969/18-10-2016 έγγραφο του Δή-
μου Πλατανιά το οποίο κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γρα-
φείο Χανίων και πήρε αριθμ. 6762/21-10-2016 και με 
το οποίο διαβιβάστηκαν αντίγραφα τίτλων ιδιοκτησίας 
ακινήτων στην παραλία Ταυρωνίτη, οι οποίοι είχαν κα-
τατεθεί και συγκεντρωθεί στο Δήμο Πλατανιά.

33. Την από 10-3-2017 αίτηση του Γεωργίου Μυντι-
λάκη του Γεωργίου, τοπογράφου μηχανικού Τ.Ε., με το 
συνημμένο σε αυτή νέο τοπογραφικό διάγραμμα από 
Σεπτέμβριο του 2015, σε κλίμακα 1:500 και σε cd, η οποία 
κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γραφείο Χανίων της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, λαμ-
βάνοντας αριθμ. 1247/10-3-2017, για τον καθορισμό του 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Πλάκα", ΔΕ Βουκολιών, 
Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

34. Την από 24-5-2017 αίτηση του Γεωργίου Μυντιλάκη 
του Γεωργίου, τοπογράφου μηχανικού Τ.Ε., με τα συνημ-
μένα σε αυτή: α) το από Σεπτέμβριο 2015 τοπογραφικό 
διάγραμμα των μηχανικών Μιχάλη Λ. Βεγλιρή και Μυ-
ντιλάκη Γεωργ. Γεώργιου, διπλωματούχων τοπογράφων 
μηχανικών, σε κλίμακα 1:500, όπως θεωρήθηκε από το 
Τμήμα Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χανίων, β) cd σχεδίων, γ) τεχνική 
έκθεση εφαρμογής και τοποθέτησης των τεμαχίων με 
αριθμ. 7 και 9 της διανομής του έτους 1959 του Εφεδρι-
κού Ταμείου Χανίων στη θέση "Μαρταρές" Ταυρωνίτη 
και δ) τίτλοι κυριότητας με τοπογραφικά διαγράμματα, η 
οποία κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γραφείο Χανίων της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, 
λαμβάνοντας αριθμ. 2770/24-5-2017, και με την οποία 
προσκομίστηκαν συμπληρωματικά έγγραφα για τον κα-
θορισμό του αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Πλάκα", 
ΔΕ Βουκολιών, Δήμου Πλατανιά, ΠΕ Χανίων.

35. Την από Μάΐο 2017 αίτηση Σδώνα Δημητρίου η 

οποία κατατέθηκε από τον Λαγοβάρδο Αλέξανδρο, 

τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. στο Αυτοτελές Γραφείο 

Δημόσιας Περιουσίας Χανίων και πήρε αριθμ. 3190/

9-6-2017 με τα συνημμένα σε αυτή, α) Τεχνική Έκθεση 

του Τοπογράφου Μηχανικού Αλέξανδρου Ευαγγέλου 
Λαγουβάρδου, β) τον Πίνακα Κτηματολογίου (24-57) 
κλήρων και τεμαχίων του Μετοχίου Σκηνιώτισας και 
(25-60), γ) σχέδιο 1-Απόσπασμα Τοπογραφικής Αποτύ-
πωσης Υπουργείου Γεωργίας 1935 σε κλίμακα 1:2000, 
δ) σχέδιο 2-Ορθοφωτοχάρτης 2016, ε) Αποσπάσματα 
χάρτη 1:1000 διανομής κτήματος "Σκηνιώτησσα" του 
Ταμείου Εφέδρων Πολεμιστών (Τ.Ε.Π.) των κλήρων με 
τους αντίστοιχους τίτλους κυριότητας και στ) Κατάσταση 
παραχωρούμενων κτημάτων σε ακτήμονες καλλιεργητές 
στο Μετόχι Σκηνιώτισσας Ταυρωνίτη κατά την κλήρωση 
της 13-12-1956 με την από 9-4-1958 έκθεση στοιχείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5878 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

των γινομένων παραχωρήσεων προς δικαιούχους κλή-
ρου του Τμήματος Εποικισμού Χανίων.

36. Το από 28-11-2017 Δελτίο Τύπου του Δήμου Πλα-
τανιά με το οποίο ενημερώνει τους ενδιαφερόμενους 
ότι επίκειται ο καθορισμός αιγιαλού-παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στην παραλία Ταυρωνίτη και τους καλεί 
να προσκομίσουν άμεσα στην Κτηματική Υπηρεσία Χα-
νίων αντίγραφα συμβολαίων τους και να κάνουν όλες τις 
ενέργειες που τους αφορούν σε σχέση με την Κτηματική 
Υπηρεσία.

37. Το από Σεπτέμβριο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα 
του τοπογράφου Μηχανικού Αλέξανδρου Λαγουβάρδου 
σε κλίμακα 1:500 για τον καθορισμό του αιγιαλού στη 
θέση "Κάμπος Σκηνιώτισσας" εκτός σχεδίου Δ.Ε. Βου-
κολιών, Δήμου Πλατανιά.

38. Τους χάρτες της θερινής περιόδου του 1938 του 
συνεργείου Χρ.Κούκη, βοηθού τοπογράφου Β΄ της τοπο-
γραφικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Συγκοινωνίας με αριθμό 26, 28, 
31, 34, 37 που συντάχθηκαν για τη Διεύθυνση Υδραυ-
λικών Έργων Κρήτης και στους οποίους αποτυπώνεται 
το βόρειο όριο των ακινήτων στα οποία υπήρχε νομή 
και κατοχή το έτος 1938 για την περιοχή του Ταυρωνίτη.

39. Το ακριβές φωτοαντίγραφο τοπογραφικού από το 
αρχείο του Πνευματικού Κέντρου Χανίων όπου αποτυ-
πώνεται η τέως ιδιοκτησία Αγροκτήματος "Σκηνιώτισσα 
Ταυρωνίτη" του τέως Ταμείου Εφέδρων Πολεμιστών.

40. Την από 10-10-2018 Τεχνική Έκθεση Εφαρμογής 
των Τίτλων που προσκομίστηκαν στην Κτηματική Υπη-
ρεσία Χανίων, του μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πισσαδάκη Εμμανουήλ, όπως θεωρήθηκε από την Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας σύμφω-
να με την οποία: α) για τη θέση "Μυλαύλακα, Κάμπος 
εξαιρούνται όλες οι ιδιοκτησίες από τον παλαιό αιγιαλό 
επειδή παραχωρήθηκαν από το τέως Ταμείο Εφέδρων 
Πολεμιστών και β) για τη θέση Πλάκα εξαιρείται από τον 
παλαιό αιγιαλό μόνο η ιδιοκτησία των ιδιοκτητών Στα-
θάκη Μιχαήλ και Γεωργίας Καβρουλάκη, η οποία προ-
έρχεται από το τέως Ταμείο Εφέδρων Πολεμιστών και 
παραχωρήθηκε από το Υπουργείο Γεωργίας.

41. Το γεγονός ότι οι τίτλοι που προσκομίστηκαν από 
τους ενδιαφερόμενους για την πέραν της Τέως Ιδιοκτη-
σίας Αγροκτήματος "Σκηνιώτισσα Ταυρωνίτη" και εξετά-
στηκαν από την επιτροπή δεν ανάγονται στο έτος 1884.

42. Την με αριθμ. ν. 2823/1138/ΠΟΛ.45/2-2-1988 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Δημοσίων Κτημάτων, τμήμα Β΄ του 
Υπουργείου Οικονομικών για την εξαίρεση ακινήτων του 
δημοσίου που εμπίπτουν στον παλαιό αιγιαλό και τα 
οποία έχουν παραχωρηθεί από το Δημόσιο σε τρίτους 
με παραχωρητήριο.

43. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.O.A.) 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., και οριστι-
κοποιήθηκε με την αριθμ. Οικ 5273/27-8-2018 απόφαση 
της συντονίστριας της αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ359/Δ΄/17-9-2018.

44. Το από Οκτώβριο 2018 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε 2 πινακίδες και σε κλίμακα 
1:500, για τον επανακαθορισμό-επαναχάραξη οριογραμ-

μής αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού.

45. Τις σχετικές διατάξεις, του ν. 2971/2001 ( ΦΕΚ 285/
Α΄/19-12-2001) "περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες 
διατάξεις", όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδι-
κότερα τις διατάξεις των άρθρων 6 και 9.

46. Την αριθμ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
(ΦΕΚ 595/4-5-2005) υπουργική απόφαση των υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας.

47. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 
160 τ.Α΄).

48. Το γεγονός ότι η περιοχή έχει χαμηλά υψόμετρα ως 
προς το επίπεδο της θάλασσας και η σύσταση της είναι 
γαιώδης, ημιβραχώδης στην περιοχή του καθορισμού, 
με ευρύ ανάπτυγμα πλάτους προς βορρά.

49. Ότι η θέση του αιγιαλού επηρεάζεται από ανέμους 
βορίων, βοριοανατολικών και βοριοδυτικών διευθύν-
σεων.

50. Ότι στην περιοχή δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
για την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

51. Οι συντεταγμένες είναι στο κρατικό σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α. '87.

52. Ότι στην περιοχή του καθορισμού υπάρχουν πρώ-
ην ακίνητα του Εφεδρικού Ταμείου Χανίων και δυτικά 
αυτής το καταγεγραμμένο ακίνητο του Δημοσίου με ΑΒΚ 
453 παλαιός αιγιαλός.

53. Ότι στην περιοχή δεν υφίσταται νόμιμα τεχνικά 
έργα.

54. Την εκ της επιτόπου μετάβασης, σχηματισθείσα 
αντίληψη, για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς.

55. Την προφορική εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, απο-
φασίζουμε:

επί του από Οκτώβριο 2018 υποβάθρου ορθοφω-
τοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε 2 πινακίδες και σε 
κλίμακα 1:500, για τον επανακαθορισμό-επαναχάραξη 
οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας και οριογραμμής παλαιού αιγιαλού.

Επαναχαράζουμε - Επανακαθορίζουμε
την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, A3, A4, Α5, ..., Α12, 
Α13, Α14, Α15.

Και Καθορίζουμε
την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή και με κορυφές ΑΠ1, ΑΠ2, ΑΠ3, ΑΠ4, 
ΑΠ5, ΑΠ6, ΑΠ7,..., Α25, Α26, Α27, ΑΠ28, ΑΠ29, ΑΠ30, Π7,

και την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, ..., Π12, 
Π13, Π14, Π15.

και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως καθορίσθηκε με την 
αριθμ. Οικ 5273/27-8-2018 απόφαση της συντονίστριας 
της αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5879Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

σιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018 ακυρώνεται στα 

σημεία με συντεταγμένες ΕΓΣΑ'87 από Χ:483052,807 

και Υ:3931995,272 έως Χ:483963,901 και Υ:3932136,816. 

Οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

έχουν συνδεθεί δυτικά, με τις καθορισμένες με την αριθμ. 

974/21-6-1994 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 799/

Δ΄/3-8-1994) οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και πα-

λαιού αιγιαλού. Συγκεκριμένα το σημείο Α1 της γραμμής 

του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο Σ11, το ανατολικό-

τερο σημείο της γραμμής του αιγιαλού που καθορίσθηκε 

με την αριθμ. 974/21-6-1994 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994), το σημείο Π1 της οριογραμμής 

παραλίας ταυτίζεται με το σημείο Θ, το ανατολικότερο 

σημείο της οριογραμμής της παραλίας που καθορίσθηκε 

με την αριθμ. 974/21-6-1994 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994) και το σημείο ΑΠ1 της οριογραμ-

μής του παλαιού αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο Η, το 

ανατολικότερο σημείο της οριογραμμής του παλαιού 

αιγιαλού που καθορίσθηκε με την αριθμ. 974/21-6-1994 

απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 799/Δ΄/3-8-1994).

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 

Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού (ΕΓΣΑ΄ 87).

Χανιά, 11 Οκτωβρίου 2018

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΟΛΓΑ ΚΑΖΑΖΑΚΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΑΚΗΣ

 ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΟΙΛΑΔΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5880 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5881Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5882 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5883Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5884 Τεύχος Δ’ 592/02.10.2019

*04005920210190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


